
OGGETTO: PROROGA SINO AL 30.06.2019 DEL SERVIZIO IN ESSERE PER IL
NOLEGGIO DI VENTILOTERAPIA MECCANICA DOMICILIARE PER
CPAP E AUTOCPAP LOTTI N. 1 E N. 2. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA EURO 264.569,01 (IVA 4% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con delibera n. 1292 del 28.07.2016 questa azienda è subentrata nel contratto, già
stipulato dall’ex ASL di Bergamo (ora ATS Bergamo), relativo alla fornitura in noleggio
di ventiloterapia meccanica domiciliare per CPAP e AUTOCPAP - Lotti n. 1 e n. 2 per il
periodo 01.01.2016 – 30.04.2017;

- in ottemperanza alle disposizioni normativa vigente (legge n. 296/2006, comma 449,
modificato dall’art. 7, comma 1, della legge 94/2012 e D.G.R. n. X/5954 del 05.12.2016),
le aziende sanitarie hanno l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello
regionale da ARCA e a livello nazionale da Consip;

- con lettere in data 12.04.2017, come previsto dall’art. 3 del capitolato speciale d’appalto,
è stata disposta la prosecuzione dei contratti in essere sino al 30.04.2018;

- con nota P.G. n. 50348 del 13.10.2017 è stato dato mandato all’ASST Spedali Civili di
Brescia per l’espletamento della procedura aperta per il servizio di ventiloterapia
domiciliare nella quale è inclusa anche la fornitura di sistemi a noleggio full-service per
ventiloterapia meccanica domiciliare per CPAP e AUTOCPAP;

- con comunicazione del 23.02.2018 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha comunicato che a
seguito del ricorso n. 147/2018 presso il TAR Lombardia – Sez. di Brescia è stato
necessario prorogare i termini di presentazione delle offerte per la suddetta procedura al
30.06.2018 e, pertanto, con delibera n. 1075 del 07.06.2018 questa azienda ha prorogato
il servizio in oggetto sino al 31.12.2018, per garantire la continuità delle menzionate
prestazioni;

- con e-mail del 12.07.2018 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha comunicato che, a seguito
delle sentenze pronunciate dal TAR Lombardia sez. di Brescia n. 533/2018, 593/2018,
596/2018 e 601/2018, con determina n. 947 del 04.07.2018 è stato necessario annullare
gli atti di gara della procedura in oggetto;

- con e-mail prot. 0077487 del 06.11.2018 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha chiesto di
rinnovare il mandato di rappresentanza in riferimento alla gara in oggetto, al fine della
sua reindizione;

- nel corso delle operazioni relative all’espletamento della nuova gara, al fine di garantire
la continuità del menzionato servizio, è necessario disporre la prosecuzione dei contratti
in essere con le società Vitalaire Italia S.p.A. di Milano (P. IVA 02061610792), Vivisol
s.r.l. di Monza (P. IVA 02422300968), Linde Medicale s.r.l. di Roma (P. IVA
01550070617), Medicair Italia s.r.l. di Pogliano Milanese (MI) (P. IVA: 05912670964),
Medigas Italia s.r.l. di Assago (MI) (P. IVA 11861240155) e Sapio Life s.r.l. di Monza
(P. IVA 02006400960) indicativamente sino al 30.06.2019 e, comunque, sino
all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario della nuova procedura di gara,
come di seguito indicato:



SOCIETÀ NOLEGGIO
CPAP
Lotto 1
Canone noleggio
giornaliero (IVA
4% esclusa)

NOLEGGIO
AUTOCPAP
Lotto 2
Canone noleggio
giornaliero (IVA
4% esclusa)

SPESA TOTALE
PRESUNTA IVA
4% COMPRESA

VITALAIRE ITALIA

S.p.A.
€ 0,699 € 1,499 € 26.822,02

VIVISOL s.r.l. € 0,470 € 0,840 € 18.972,10

LINDE MEDICALE s.r.l.. € 0,690 € 1,490 € 10.877,57

MEDICAIR ITALIA s.r.l. € 0,600 € 1,000 € 83.166,72

MEDIGAS ITALIA s.r.l. € 0,650 € 1,200 € 54.986,88

SAPIO LIFE s.r.l. € 0,699 € 1,499 € 69.743,73

€ 264.569,01

- al contempo, questa ASST si riserva di interrompere anticipatamente i contratti, qualora
si pervenisse alla nuova aggiudicazione prima della scadenza dei medesimi;

- la suddetta prosecuzione sino al 30.06.2019 comporta un onere complessivo presunto di
€ 264.569,01 (IVA 4% inclusa), che fa carico al budget dell’autorizzazione n. 478 sub. 9
“Noleggi sanitari relativi a protesica” del bilancio 2019;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di disporre - nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di
sistemi a noleggio full-service per ventiloterapia meccanica domiciliare e per trattamenti
di supporto da parte dell’ASST Spedali Civili di Brescia (capofila) - la prosecuzione dei
contratti in essere con le società Vitalaire Italia S.p.A. di Milano (P. IVA 02061610792),
Vivisol s.r.l. di Monza (P. IVA 02422300968), Linde Medicale s.r.l. di Roma (P. IVA
01550070617), Medicair Italia s.r.l. di Pogliano Milanese (MI) (P. IVA 05912670964),
Medigas Italia s.r.l. di Assago (MI) (P. IVA 11861240155) e Sapio Life s.r.l. di Monza
(P. IVA: 02006400960), alle vigenti condizioni normative, tecniche ed economiche,
indicativamente sino al 30.06.2019 e, comunque, sino all’attivazione del servizio da parte
dell’aggiudicatario della nuova gara, come di seguito indicato:



SOCIETÀ NOLEGGIO
CPAP
Lotto 1
Canone noleggio
giornaliero (IVA
4% esclusa)

NOLEGGIO
AUTOCPAP
Lotto 2
Canone noleggio
giornaliero (IVA
4% esclusa)

SPESA TOTALE
PRESUNTA IVA
4% COMPRESA

VITALAIRE ITALIA

S.p.A.
€ 0,699 € 1,499 € 26.822,02

VIVISOL s.r.l. € 0,470 € 0,840 € 18.972,10

LINDE MEDICALE s.r.l.. € 0,690 € 1,490 € 10.877,57

MEDICAIR ITALIA s.r.l. € 0,600 € 1,000 € 83.166,72

MEDIGAS ITALIA s.r.l. € 0,650 € 1,200 € 54.986,88

SAPIO LIFE s.r.l. € 0,699 € 1,499 € 69.743,73

€ 264.569,01

2. di riservarsi, comunque, di interrompere anticipatamente i contratti, qualora si pervenisse
alla nuova aggiudicazione prima della scadenza dei medesimi;

3. di dare atto, che:

 tale prosecuzione sino al 30.06.2019 comporta una spesa complessiva presunta di €
264.569,01 (IVA 4% inclusa);

 il medesimo onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 478 sub. 9 “Noleggi
sanitari relativi a protesica” del bilancio 2019;

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula dei relativi contratti con le sopracitate società, mediante scrittura privata, in
modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2006;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi del d.lgs. n. 163/2006
e s.m.i., il direttore dell’UOC Ingegneria clinica.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 51/2019)

Oggetto: PROROGA SINO AL 30.06.2019 DEL SERVIZIO IN ESSERE PER IL NOLEGGIO DI VENTILOTERAPIA
MECCANICA DOMICILIARE PER CPAP E AUTOCPAP LOTTI N.1 E N.2. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
264.569,01 (IVA 4% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 11/01/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

478/2019 9 X € 264.569,01

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90693 Importo 1: € 264.569,01

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 11/01/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2019 9 € 264.569,01

Bergamo, 21/01/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.51/2019 

ad oggetto: 

PROROGA SINO AL 30.06.2019 DEL SERVIZIO IN ESSERE PER IL NOLEGGIO DI 

VENTILOTERAPIA MECCANICA DOMICILIARE PER CPAP E AUTOCPAP LOTTI N. 1 E N. 2. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 264.569,01 (IVA 4% INCLUSA).      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-01-21T16:31:24+0000


		2019-01-21T16:34:12+0000
	Firma applicativa




